
Comune di Sondrio

SERVIZIO SEGRETERIA

Determina N. 56

Registro Generale N. 1198

Sondrio, li 25/10/2021

OGGETTO: PROCEDURA APERTA TRAMITE “SINTEL”, RELATIVA APPALTO SERVIZI DI
INGEGNERIA E ARCHITETTURA RIGUARDANTI LA PROGETTAZIONE DI
FATTIBILITA’ TECNICO-ECONOMICA, DEFINITIVA ED ESECUTIVA, CON OPZIONE
PER LA DIREZIONE DEI LAVORI E PRESTAZIONI CONNESSE, DEI LAVORI DI
REALIZZAZIONE DI UN'ARENA POLIFUNZIONALE IN SONDRIO. - CIG
8790126173 - CUP H73C20000010005. ACCERTAMENTO ENTRATA E IMPEGNO
DI SPESA € 730.911,02 PER LA FASE 1^ DI PROGETTAZIONE.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI

RICHIAMATO l’art. 107, comma 3, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

PREMESSO che:
 con determinazione dirigenziale Reg. Gen. 1187 del 21.10.2021 è stato aggiudicato, per

le ragioni colà indicate, al costituendo R.T.P. tra Progetto CMR Engineering Integrated
Services Srl, in breve Progetto CMR Srl di Milano (MI) - capogruppo mandataria, e con
mandanti Arch. Giuseppe De Martino di Segrate (MI) e Arch. Simona Damato di Milano
(MI), l’appalto dei servizi ingegneria e architettura comprendenti la progettazione di
fattibilità tecnico-economica, definitiva ed esecutiva e prestazioni connesse (Fase 1^),
con opzione per la direzione dei lavori, il coordinamento della sicurezza in fase di
esecuzione dei lavori (c.s.e.) e prestazioni connesse (fase 2^), dei lavori di realizzazione
di una Arena polifunzionale in Sondrio - CIG 8790126173 e CUP H73C20000010005,
verso l’importo complessivo presunto di € 855.544,80 + IVA e oneri previdenziali e
assistenziali, nonché alle altre condizioni di cui al progetto qualitativo offerto e alla
documentazione di gara;

 con la medesima determinazione veniva altresì disposto che le operazioni contabili di
impegno di spesa e di accertamento sarebbero state effettuate con determinazione
successiva da parte del titolare dei PEG di spesa per le prestazioni della Fase 1^ di
progettazione;



RICHIAMATA la convenzione sottoscritta dal Comune di Sondrio e dalla Presidenza del
Consiglio dei Ministri - STRUTTURA DI MISSIONE INVESTITALIA, Codice Fiscale
80188230587, la quale prevede che a seguito dell’aggiudicazione definitiva (rectius
aggiudicazione in base al d. lgs. n. 50/2016 e s.m.i.) venga erogato al Comune di Sondrio un
finanziamento nella misura massima di Euro 900.000,00 (cfr. articoli 5 e 6);

DATO atto che:
 con PEC del 28.06.2021, registrata al protocollo in pari data al n. 0024458, la Struttura

InvestItalia della Presidenza del Consiglio dei Ministri comunicava che la Convenzione
relativa all’Avviso pubblico “Italia City Branding 2020”, con la quale viene in parte
finanziato il servizio in oggetto, è stata registrata dagli organi di controllo in data 24
giugno 2021;

 per effetto dell’adozione della determinazione reg. gen. n. 1187 del 21.10.2021 sono stati
rispettati i tempi massimi previsti dall’art. 4, comma 1, lett. ii) entro i quali pervenire
all’aggiudicazione e che quindi potrà essere in seguito utilmente presentata la richiesta di
erogazione del finanziamento di cui agli articoli 5 e 6 della citata convenzione;

 con nota comunale prot. n. 0041249/2021 la determinazione reg. gen. n. 1187/2021 è
stata inviata alla Presidenza del Consiglio dei Ministri ed alla struttura di missione
InvestItalia;

RITENUTO pertanto di procedere a tal fine con le seguenti operazioni contabili:
 accertamento in entrata dell’importo di € 730.911,02 sul capitolo 2900, codice 60,

dell’esercizio finanziario 2021 del bilancio pluriennale 2021/2023;
 impegno della somma occorrente per i servizi tecnici in oggetto, relativi alla fase 1^ di

progettazione, pari a € 730.911,02 (CIG 8790126173) sul capitolo 11682, codice 60,
dell’esercizio finanziario 2021 del bilancio pluriennale 2021/2023;

RITENUTO, inoltro, di procedere all’accertamento dell’entrata relativa al rimborso delle spese
di pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana e sui quotidiani da parte del
costituendo RTP aggiudicatario, così come previsto in dispositivo;

VISTO l’art. 191 del d.lgs. 267/2000;

VISTO il bilancio pluriennale di previsione 2021/2023;

VERIFICATA la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1,
del d.lgs. 267/2000 espressa mediante la sottoscrizione della determinazione stessa;

DETERMINA

1) di dare atto che, con riferimento alla convenzione tra Comune di Sondrio e Struttura
InvestItalia della Presidenza del Consiglio dei Ministri richiamata in premessa, sono stati
rispettati i tempi massimi previsti dall’art. 4, comma 1, lett. ii) entro i quali pervenire
all’aggiudicazione e che quindi potrà essere in seguito utilmente presentata la richiesta di
erogazione del finanziamento di cui agli articoli 5 e 6 della citata convenzione;

2) procedere, per tutte le motivazioni indicate nella determinazione dirigenziale Reg. Gen. 1187
del 21.10.2021 e qui richiamate, alle seguenti operazioni contabili:

- accertamento in entrata dell’importo di € 730.911,02 sul capitolo 2900, codice 60, del
bilancio pluriennale 2021/2023, esercizio 2021;



- impegno per l’appalto in oggetto della spesa complessiva relativa alle prestazioni
della Fase 1^ di progettazione pari all’importo di € 730.911,02 (CIG 8790126173) al
capitolo 11682, codice 60, del bilancio pluriennale 2021/2023, esercizio 2021;

3) di procedere altresì all’accertamento in entrata del rimborso delle spese di pubblicazione del
bando e dell’avviso di gara da parte del costituendo R.T.P. - ai sensi dell’art. 5, comma 2, del
Decreto 2 dicembre 2016 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e dell’art. 23.1.4
del disciplinare di gara - quantificate nell’importo presunto di € 1.900,00 sul capitolo 2320,
codice 14, del bilancio 2021-2023, esercizio 2021, salvo conguaglio positivo o negativo in
sede di rendicontazione;

4) di inviare la presente all’ufficio protocollo che provvederà a numerarla nel registro generale,
conservarla nell’archivio e inoltrarla:
 all’ufficio messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio on line per 15 giorni

consecutivi;
 al responsabile del servizio finanziario;
 al settore servizi tecnici;
 all’ufficio contratti.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI
Ing. Gianluca Venturini

(firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 82/2005)

UFFICIO RAGIONERIA

Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.03.05.001 06.01 11682.60 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

21 N. 3595 € 730.911,02 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

Progetto CMR Engineering Integrated Services Srl
Codice Fiscale: 11636010156 - P.Iva: 11636010156

Descrizione Impegni Assunti

PROCEDURA APERTA TRAMITE “SINTEL”, RELATIVA APPALTO SERVIZI DI INGEGNERIA
E ARCHITETTURA RIGUARDANTI LA PROGETTAZIONE DI FATTIBILITA’ TECNICO-
ECONOMICA, DEFINITIVA ED ESECUTIVA, CON OPZIONE PER LA DIREZIONE DEI
LAVORI E PRESTAZIONI CONNESSE, DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN'ARENA
POLIFUNZIONALE IN SONDRIO. - CIG 8790126173 - CUP H73C20000010005. ACCERTAMENTO
ENTRATA E IMPEGNO DI SPESA € 730.911,02 PER LA FASE 1^ DI PROGETTAZIONE.



ACCERTAMENTI

Titolo Capitolo Descrizione Importo Anno Numero
4.02.01.01.003 2900.60 PROCEDURA

APERTA TRAMITE
“SINTEL”,
RELATIVA
APPALTO SERVIZI
DI INGEGNERIA E
ARCHITETTURA
RIGUARDANTI LA
PROGETTAZIONE
DI FATTIBILITA’
TECNICO-
ECONOMICA,
DEFINITIVA ED
ESECUTIVA, CON
OPZIONE PER LA
DIREZIONE DEI
LAVORI E
PRESTAZIONI
CONNESSE, DEI
LAVORI DI
REALIZZAZIONE
DI UN'ARENA
POLIFUNZIONALE
IN SONDRIO. - CIG
8790126173 - CUP
H73C20000010005.
ACCERTAMENTO
ENTRATA E
IMPEGNO DI
SPESA € 730.911,02
PER LA FASE 1^ DI
PROGETTAZIONE.

730.911,02 2021 5384

3.05.99.99.999 2320.14 PROCEDURA
APERTA TRAMITE
“SINTEL”,
RELATIVA
APPALTO SERVIZI
DI INGEGNERIA E
ARCHITETTURA
RIGUARDANTI LA
PROGETTAZIONE
DI FATTIBILITA’
TECNICO-
ECONOMICA,
DEFINITIVA ED
ESECUTIVA, CON
OPZIONE PER LA
DIREZIONE DEI
LAVORI E
PRESTAZIONI
CONNESSE, DEI
LAVORI DI
REALIZZAZIONE

1.900,00 2021 5385



DI UN'ARENA
POLIFUNZIONALE
IN SONDRIO. - CIG
8790126173 - CUP
H73C20000010005.
ACCERTAMENTO
ENTRATA E
IMPEGNO DI
SPESA € 730.911,02
PER LA FASE 1^ DI
PROGETTAZIONE.

Sondrio, 25/10/2021

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI E
CULTURALI

- Cristina Casali -


